do  Plano  Nacional  de  Combate  à  Pandemia  de  COVID  –  19  –

CGI/Covid-19, protocolado em 31 de março do presente ano.

É sabido por todos que a pandemia de Covid-19 é uma tragédia

que se arrasta pelo Brasil há mais de um ano, alcançando, por ora, a

terrível e assustadora monta de 524.475 (quinhentos e vinte e quatro

mil quatrocentos e setenta e cinco) mortos em nosso país, além de

mais de 18 milhões de pessoas que já contraíram o vírus no território

nacional.1 O Brasil  também é o único país com mais de 100

milhões de pessoas a integrar a lista dos 10 países com mais

mortes por milhão de habitantes no mundo.2